
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO, nº 222 - CEP: 97.210-000 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 - FONE: (55)3236-1200  
administracao@formigueiro.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
 

 

 
 

DECRETO Nº 4.982/2024, de 05 de abril de 2024. 

 
 

 

 

Regulamenta o recebimento de doações e publicidade em 

bancos de praças, placas toponímicas, coletores de lixo e de 

materiais recicláveis, abrigos, coberturas, reformas, melhorias e 

equipamentos em prédios e áreas públicas, uniforme esportivos e 

escolares. 

 

JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO, Prefeito Municipal de Formigueiro, em 

cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal e, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronização, proporcionalidade e indicação de 

local a ser observada para distribuição dos objetos e serviços contemplados na legislação 

municipal nº 2.452/2024, no âmbito do Município de Formigueiro.  

 

DECRETA 

 
 

 Art. 1º Nos termos do que prevê o artigo 10º da Lei Municipal nº 2.452 de 02 de abril 

de 2024, fica determinado que o doador interessado deverá apresentar requerimento dirigido 

ao Gabinete do Prefeito para que as providências sejam adotadas, conforme modelo constante 

do Anexo I. 

§1º O Poder Executivo analisará o requerimento, aprovando ou reprovando a aludida 

doação, com a devida justificativa, quando for caso de reprovação; 

§2º Hipóteses de doação não regulamentadas por este decreto, serão analisados e, se 

aprovados, será encaminhado o padrão a ser executado pelo doador; 

§3º O layout final dos projetos deverá ser submetido à apreciação e aprovação do 

Poder Executivo. 

§4º Não poderá haver qualquer instalação antes da aprovação do Poder executivo. 

Art. 2º As placas toponímicas, bancos de praça e coletores de lixo (lixeiras) deverão 

obedecer a padrão constante no Anexo II. 

Art. 3º Os coletores de materiais recicláveis, na modalidade containers, serão 

analisados individualmente, mediante requerimento. 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO, nº 222 - CEP: 97.210-000 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 - FONE: (55)3236-1200  
administracao@formigueiro.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
 

 

 

Art. 4º Os casos de doações de abrigos, coberturas, reformas, melhorias e 

equipamentos em prédios e áreas públicas, uniformes esportivos e escolares, serão analisados 

individualmente, mediante requerimento. 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro 

Em 05 de abril de 2024.   

 

 
 

 

Jocelvio Gonçalves Cardoso 
                                                                                       Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Fabiano Ilha da Luz                                                                                    
Secretário da Administração 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO, nº 222 - CEP: 97.210-000 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 - FONE: (55)3236-1200  
administracao@formigueiro.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
 

 

 

ANEXO I 

AO PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE FORMIGUEIRO/RS 

 

REQUERIMENTO DE DOAÇÃO COM PUBLICIDADE 

 

 

Interessado/proponente: 

CPF/MF ou CNPJ: 

 

Objeto Doado: 

( ) Placa Toponímica; ( ) bancos de praça; ( ) lixeiras; ( ) Outros: _____________________ 

 

1ª OPÇÃO - Local (praça, logradouro ou espaço público) a ser instalado: 

 

 

2ª OPÇÃO (subsidiário) - Local (praça, logradouro ou espaço público) a ser instalado: 

 

 

Com base na Legislação Municipal nº 2.452/2024 e Decreto Municipal nº 4.982/2024, 

REQUEIRO seja analisada a viabilidade da realização de doação ao Poder Executivo na forma 

proposta. 

  

DECLARO estar ciente e que cumprirei integralmente todos os regramentos, layout, 

localização e obrigações, estabelecidas na Legislação Municipal nº 2.452/2024 e Decreto 

Municipal nº 4.982/2024, do Município de Formigueiro. 

 

Formigueiro/RS, ___ de ______________ de 20___. 

 

 

_________________________ 
Interessado/Proponente 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO, nº 222 - CEP: 97.210-000 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 - FONE: (55)3236-1200  
administracao@formigueiro.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
 

 

 

ANEXO II 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO, nº 222 - CEP: 97.210-000 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 - FONE: (55)3236-1200  
administracao@formigueiro.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO, nº 222 - CEP: 97.210-000 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 - FONE: (55)3236-1200  
administracao@formigueiro.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
 

 

 

 

 


